³⁴⁹ Sul *crimen maiestatis*, cfr. C.H. Bucht, *Perduellio und crimen maiestatis*, in *ZSS.*, 64, 1944, 354-359; C. Ghisalberti, *Sulla teoria dei delitti di lesa maestà nel diritto comune*, in *AG.*, 149, 1955, 100-177; J. Gaudemet, *Maiestas populi Romani*, in A. Guarino, L. Labruna (a cura di), *Syntelesia Arangio Ruiz*, II, cit., 698 ss.; M. A. Levis, *Maiestas e crimen maiestatis*, in *La parola del passato*, 24, 1969, 81-96; R. A. Bauman, *The Crimen Maiestatis in the Roman Republic and Augustan Principate*, Johannesburg 1970; G. Bassanelli Sommariva, *CTh. 9,5 Ad legem Iuliam maiestatis*, in *BIDR.*, 86-87, 1984, 95 ss.; P.G. Caron, *L'imputazione di crimen maiestatis nei confronti dei primi cristiani negli editti imperiali di persecuzione*, in *Studi in memoria di M. Petroncelli*, I, Napoli 1989, 115-145; B. Santalucia, *Diritto e processo penale nell'antica Roma*², cit., 256 ss.; Y. Thomas, *Les procédures de la majesté. La torture et l'enquête depuis les Julio-Claudiens*, in M. Humbert, Y. Thomas (a cura di), *Mélanges de droit romain et d'histoire ancienne. Homage à la mémoire de A. Magdelain*, Paris 1998, 477 ss.; R. de Castro Camero, *El crimen maiestatis a la luz del Senatus consultum de Cn. Pisone patre*, Sevilla 2000, 28 ss.; L. Solidoro Maruotti, *Profili storici del delitto politico*, Napoli 2002, 39 ss.; ID. *La disciplina del crimen maiestatis tra tardoantico e medioevo*, in F. Lucrezi, G. Mancini (a cura di), *Crimina e delicta nel tardo antico. Atti del Seminario di Studi, Teramo 19-20 gennaio 2001*, Milano 2003, 129 ss.; F. Arcaria, *Diritto e processo penale in età augustea*, Catania 2009, 63 nt. 208. Per l'ampia letteratura sul tema, si veda, in generale, S. Sciortino, *Gli indices nel processo criminale extra ordinem*, in *IAH.*, 3, 2001, 52, nt. 3.

³⁵⁰ D.48.4.7.3 (Mod. *12 pand.*). Il passo è adottato anche da Gregorio Magno in *epist.* 13.45.

Hoc tamen crimen iudicibus non in occasione ob principalis maiestatis venerationem habendum est, sed in veritate: nam et personam spectandam esse, an potuerit facere, et an ante quid fecerit et an cogitaverit et an sanae mentis fuerit. Nec lubricum linguae ad poenam facile trahendum est: quamquam enim temerarii digni poena sint, tamen ut insanis illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendit vel ad exemplum legis vindicandum est.

Quasi due secoli dopo il lemma compare in una costituzione di Teodosio, Arcadio e Onorio al prefetto pretorio Rufino³⁵¹:

Si quis modestiae nescius et pudoris ignarus improbo petulantique maledicto nomina nostra crediderit lacessenda ac temulentia turbulentus obtrektor temporum fuerit, eum poenae nolumus subiugari neque durum aliquid nec asperum sustinere, quoniam, si id ex levitate processit, contemnendum est, si ex insania, miseratione dignissimum, si ab iniuria, remittendum.

Nel caso in cui un soggetto abbia parlato male dell'imperatore, se lo ha fatto per infermità di mente non incorrerà in conseguenze spiacevoli in quanto il suo stato merita soltanto compassione³⁵².

Per indicare il folle l'Epitome di Gaio utilizza sistematicamente il termine *insanus* al posto di *furiosus*, in tutto presente in tre differenti luoghi³⁵³:

*Sub curatore sunt minores aetate, maiores eversores, insani*³⁵⁴.

*Hi, qui minores sunt, usque ad viginti et quinque annos impletos sub curatore sunt. Qui vero eversores aut insani sunt, omni tempore vitae suae sub curatore esse iubentur, quia substantiam suam rationabiliter gubernare non possunt*³⁵⁵.

Item et hi, qui furiosi, id est mente insani, fuerint, non possunt facere testamenta. Sed hi,

³⁵¹ CTh. 9.4.1 (=C.9.7.1 pr.).

³⁵² E. Nardi, *Insania autentica e insania per modo di dire*, cit., 600.

³⁵³ C. Lanza, *Ricerche su 'furiosus' in diritto romano*, cit., 110, individua un'identità, nell'Epitome Gai, tra *furiosi* e *insani*.

³⁵⁴ Epit. Gai. 1.8.1.

³⁵⁵ Epit. Gai. 1.8.2.

*qui insani sunt, per intervalla, quibus sani sunt, possunt facere testamenta*³⁵⁶.

Insanus è anche utilizzato nella *Lex Romana Burgundiorum* per indicare l'infermo di mente in connessione con *furiosus*, quasi a volerne integrare il senso³⁵⁷:

Tutores etiam, si legitimi inveniuntur, taliter excusantur: hoc est, si quattuor masculos filios habeat, si morbo perpeti et insanabili teneatur ac si furiosus aut mente insanus agnoscitur; aetatis etiam sexaginarie ab his oneribus excusantur. Tres quoque tutillae sic liberant, ut ad quartam, etiam si evenerit, non vocetur.

Insanus, però, in una serie di costituzioni è utilizzato in un'accezione marcatamente negativa, per indicare in senso traslato un flagello che tormenta la collettività³⁵⁸.

La prima di queste riguarda i difensori civici invitati a combattere la criminalità dei *latrones*, considerati una vera e propria piaga sociale³⁵⁹:

Per omnes regiones, in quibus fera et periculi sui nescia latronum fervet insania, probatissimi quique atque districtissimi defensores adsint disciplinae et quotidianis actibus praesint, qui non sinant crimina impunitate coalescere. Removeantur patrocina, quae favorem reis et auxilium scelerosis impertiendo, maturari scelera fecerunt.

Nello stesso senso può intendersi una costituzione di Giustiniano in tema di ratto di vergini, monache e vedove: laddove, in avvio, è spiegata la *ratio* della disposizione, *ne igitur sine vindicta talis crescat insania*, la parola *insania* va intesa ancora una volta nel senso figurato di follia, e cioè come male che affligge la società³⁶⁰.

Il termine in esame è anche utilizzato in una serie di anatemi legali lanciati dagli imperatori per colpire i seguaci di un credo diverso dalla religione ufficiale, tacciati di *insania*

³⁵⁶ Epit. Gai. 2.2.3.

³⁵⁷ *Lex Rom. Burg.* 36.6. Cfr. E. Nardi, *Insania autentica e insania per modo di dire*, cit., 601.

³⁵⁸ In tal senso E. Nardi, *ibidem*.

³⁵⁹ CTh. 1.29.8 (=Brev. Alar. 1.10.3). Cfr. C.1.55.6: *Per omnes regiones, in quibus fera et periculi sui nescia latronum fervet insania, probatissimi quique et districtissimi defensores adsint disciplinae et quotidianis actibus praesint, qui non sinant crimina impunita coalescere: removeantur patrocina, quae feruorem reis et auxilium scelerosis impertiendo maturari scelera fecerunt.*

³⁶⁰ C.9.13.1.1: *Ne igitur sine vindicta talis crescat insania, sancimus per hanc generalem constitutionem, ut hi, qui huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium tempore invasionis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine comprehensi a parentibus virginum vel viduarum vel ingenuarum vel quarumlibet feminarum aut earum consanguineis aut tutoribus vel curatoribus vel patronis vel dominis, convicti interficiantur.*

per denotare l'obnubilamento delle loro menti, in tal caso severamente punito³⁶¹:

*...Si qui etiamnunc vel Iudaeae impietatis amentia vel stolidae paganitatis errore adque insania detinentur, aliud esse supplicationum noverint tempus, aliud voluptatum...*³⁶².

*Haereticorum ita est reprimenda insania, ut ante omnia quas ab orthodoxis abreptas tenent ubicumque ecclesias statim catholicae ecclesiae tradendas esse non ambigant, quia ferri non potest, ut, qui nec proprias habere debuerant, ab orthodoxis possessas aut conditas suaque temeritate invasas ultra detineant*³⁶³.

In una costituzione del 432 avente ad oggetto la presenza degli schiavi in chiesa a titolo d'asilo, concepita come minaccia di turbare la quiete dei luoghi sacri e, in generale, del contesto urbano, il legislatore spiega la reazione dei servi che, armati, abbiano resistito alla cattura con l'annebbiamento delle facoltà mentali (*animos insania impellente*), qualificandoli come nemici e assassini (*ex statu servili in hostilis et homicidae condicionem transivit*)³⁶⁴.

Ancora, Costanzo, forte oppositore del paganesimo, nel suo monito alla cessazione della superstizione e della follia – anche nel senso di insensatezza – dei sacrifici³⁶⁵:

³⁶¹ E. Nardi, *Insania autentica e insania per modo di dire*, cit., 602.

³⁶² CTh. 15.5.5.